

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2505

G

Unique Paper Code : 2416000004

Name of the Paper : Personal Financial Planning

Name of the Course : Common Prog Group – SEC

Semester : III

Duration : 1 Hour

Maximum Marks : 30

### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Six (06) questions.
3. Parts of the questions to be attempted together.
4. All questions carry equal marks.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. प्रश्न के भागों को एक साथ कीजिए ।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. "Maintaining a balance between saving and spending is a pre-requisite of a sound financial plan". Elucidate. (5)

“बचत और खर्च के बीच संतुलन बनाए रखना एक अच्छी वित्तीय योजना की पूर्व-आवश्यकता है।” व्याख्या कीजिए।

2. Explain digital currency and its types. Also explain advantages and disadvantages attached to the usage of digital currency. (5)

डिजिटल मुद्रा और उसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए। डिजिटल मुद्रा के उपयोग से जुड़े फायदे और नुकसान भी बताइए।

3. Explain professional liability insurance. (5)

व्यावसायिक देयता बीमा की व्याख्या कीजिए।

4. A portfolio consists of two securities namely A and B. The return on securities A and B is given as under :

Security A	Security B	Probability
15	11	0.4
20	19	0.6

Find the expected return associated with portfolio where associated weights are 0.55 and 0.45 for A and B respectively. (5)

एक पोर्टफोलियो में दो प्रतिभूतियां होती हैं जैसे A और B। प्रतिभूति A और B पर निम्नानुसार आय (रिटर्न) दी गयी है :

प्रतिभूति A	प्रतिभूति B	संभाव्यता
15	11	0.4
20	19	0.6

पोर्टफोलियो से संबंधित अपेक्षित आय (रिटर्न) ज्ञात कीजिये जहां संबद्ध भार क्रमशः A और B के लिए 0.55 और 0.45 है।

5. Explain how investment in green field investment is different from brownfield project investment. (5)

समझाइए कि ग्रीन फील्ड निवेश में निवेश ब्राउनफील्ड परियोजना निवेश से किस प्रकार भिन्न है।

6-5  
5-13

37  
1-95



6. "Investment planning is incomplete without understanding the risk and return attached to different classes of assets." Elucidate. (5)

परिसंपत्तियों के विभिन्न वर्गों से जुड़े जोखिम और रिटर्न को समझे बिना निवेश योजना अधूरी है। 'व्याख्या' कीजिये।

7. Explain the need of pension plans and retirement goals that an individual should have while preparing for his/her retirement plan. (5)

पेंशन योजनाओं और सेवानिवृत्ति लक्ष्यों की आवश्यकता को समझाएं जो एक व्यक्ति को अपनी सेवानिवृत्ति योजना की तैयारी करते समय होना चाहिए।

8. Write short notes on :

(i) Ponzi schemes (2.5)

(ii) Tax evasion (2.5)

संक्षिप्त नोट्स लिखिए :

(i) पोंजी योजनाएं

(ii) कर की चोरी